
COMUNE DI SPORMAGGIORE
Provincia di Trento

Cod.022180

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 10/09/2024

OGGETTO
:

AGGIUDICAZIONE  E  AFFIDAMENTO  LAVORI  INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO 2024  IMPIANTO FOTOVOLTAICO CON SISTEMA DI  ACCUMULO SU
EDIFICIO  P.ED.  26/1  IN  C.C.  SPORMAGGIORECUP  F83G23000060007CIG
B2F672C45E

L’anno  2024 il  giorno  10 del mese di  Settembre alle ore 18.40 nella sala delle adunanze, previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, a seguito di regolari avvisi recapitati a
termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 POMAROLLI MIRCO  Sindaco SI

 FLORIANI ERMES  Vice Sindaco VC

 CICCOLINI MASSIMO  Assessore AG

 ENDRIZZI MARCELLO  Assessore AG

 BERTO' SARA  Assessore SI

Totale presenti 3
Totale assenti 0
Totale assenti giustificati 2

Assiste il Segretario Comunale, VANINI MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO, nella sua qualità di Sindaco,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.

Pefc/18-21-2/25



OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
2024   IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  CON  SISTEMA  DI  ACCUMULO  SU  EDIFICIO  P.ED.  26/1  IN  C.C.
SPORMAGGIORECUP F83G23000060007CIG B2F672C45E

Il Responsabile del Area Tecnica propone il seguente testo:

Premesso che: 
 l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede, per ciascuno degli anni dal
2020 al 2024,  l’assegnazione ai  comuni,  di  contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in
materia di: 

a) efficientamento energetico,  ivi  compresi  interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,
nonché  interventi  per  l’adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 ai sensi dell’articolo 1, comma 30, della legge 160/2019 i contributi sono assegnati ai comuni con
popolazione inferiore a 5.000 nella misura di 50.000,00 Euro ciascuno; 
 il  successivo  comma  31  del  medesimo  articolo  1  soprarichiamato,  stabilisce  che  “Il  Comune
beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi  non siano già integralmente finanziati da altri  soggetti e che siano aggiuntivi  rispetto a quelli  da
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici,
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 il  comma 32,  come modificato  dall’art.  13  del  D.L.  10/09/2021,  n.  121,  inoltre  specifica  che il
Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di
ciascun anno di riferimento del contributo e, per i contributi relativi al triennio 2022-2024, concludere gli
stessi entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;
 con decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di
data 14 gennaio 2020 e di data 30 gennaio 2020 sono state successivamente indicate le modalità operative
per l’erogazione del contributo prevedendo che i Comuni beneficiari debbano, tra l’altro,  monitorare la
realizzazione finanziaria, fisica e procedurale delle opere pubbliche. 
Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30
gennaio 2020 recante l’assegnazione ai comuni della Provincia Autonoma di Trento dei contributi previsti
dall’art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019 e dato atto che al Comune di Spormaggiore viene assegnato
anche per l’anno 2024 un importo di Euro 50.000,00.
L’Amministrazione  comunale  usufruendo  delle  risorse  finanziarie  rese  disponibili  dalla  normativa
sopraccitata,  intende ora  provvedere  alla  realizzazione  di  un nuovo impianto  fotovoltaico  in  isola  con
accumulo presso l’edificio contraddistinto catastalmente della p.ed. 26/1 C.C. Spormaggiore di proprietà
comunale. 
Preso atto che nel DUP 2024-2026, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 202 Cap.
2358058/S è stata stanziata la somma complessiva di € 50.000,00 finanziati con fondi PNRR M2C4-2.2 (ora
riconfluiti nell’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n.160/2019 e di cui all’articolo 1, comma 139 e
seguenti, della legge n.145/2018; Legge n. 56 di conversione del DL n.19/2024).
Con determinazione del Servizio Tecnico n. 14 d.d. 23/08/2024 veniva affidato al per. ind. Paolo Anesin,
iscritto all’ordine dei periti industriali della Provincia di Trento al n. 1985 con studio tecnico in Baselga di
Pinè (TN) via  di Bugno 41A, C.F.  NSNPLA79S10L378F,  P.IVA IT01907520223,  l’incarico di progettazione,
direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per
l’”Intervento  di  efficientamento  energetico  2024  –Impianto  fotovoltaico  con  sistema  di  accumulo  su
edificio p.ed. 26/1 in C.C. Spormaggiore”, come da procedura telematica su portale Contracta n. PDA per
PI206418-24 acclarante il corrispettivo (onorario e spese) di € 5.500,00 oltre a cassa previdenziale 5% per €
275,00, IVA 22% pari a € 1.270,50 per complessivi € 7.045,50.



Vista la deliberazione giuntale n. 79 d.d. 03/09/2024 di approvazione in linea tecnica e a tutti gli effetti
della progettazione esecutiva dell’”Intervento di efficientamento energetico 2024 impianto fotovoltaico
con sistema di accumulo su edificio p.ed. 26/1 in C.C. Spormaggiore”, acclarante una spesa complessiva di
€ 50.000,00 di cui € 37.860,65 per lavori a base d’asta comprensivi di € 2.812,37 per oneri della sicurezza
ed  €  12.139,35  per  somme a  disposizione  dell’Amministrazione  come meglio  specificato  nel  seguente
quadro economico:
A Lavori in appalto
A1) Lavori € 35.048,28
A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.812,37
Totale lavori in appalto (A) € 37.860,65
B Somme a disposizione della stazione appaltante
B1) Spese tecniche progettazione, DL e contabilità € 5.500,00
B2) Cassa previdenziale 5% su spese tecniche € 275,00
B3) Oneri di allacciamento € 100,00
B4) IVA (su A) 10% € 3.786,07
B5) IVA (su B1+B2+B3) 22% € 1.292,50
B6) Imprevisti ed arrotondamenti € 1.185,78
Totale somme a disposizione (B) € 12.139,35
TOTALE INTERVENTO A+B € 50.000,00 € 50.000,00
Considerato  che  con  medesima  deliberazione  n.  79/2024  è  stato  dato  mandato  al  Servizio  Gestione
Associata Appalti e Servizi della Comunità di Valle Paganella per la procedura di gara.
A seguito di esperimento della trattativa telematica, da parte della Comunità di Valle Paganella, tramite
piattaforma Contracta (Registro sistema PI 223896-24) è stato redatto il verbale delle operazioni di gara
d.d.  07.09.2024,  dal  quale  si  evince che i  lavori  indicati in  oggetto sono stati aggiudicati alla  ditta DB
IMPIANTI ELETTRICI S.R.L., con sede in via Lungo Lago n. 50 – 38018 Molveno (TN) C.F. 01575170228 e
p.iva. IT01575170228 con il ribasso del 22,96% rispetto alla base d’asta di € 35.048,28 per un netto di €
27.001,20 oltre a € 2.812,37 per oneri di sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d'asta per un totale di
€ 29.813,57, oltre iva al 22%, fatta salva la verifica dei requisiti di partecipazione autocertificati in sede di
offerta.
Ritenuto di  dare immediata attuazione al  presente provvedimento in considerazione della  necessità  di
quest’Amministrazione di procedere all'aggiudicazione ed all'avvio dei lavori.

Premesso e rilevato quanto sopra, 
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la L.P. la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di attuazione
approvato con D.P.G.P. 10-40 Leg. dd. 22.05.1991.
VISTA la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il  relativo regolamento di attuazione
approvato con D.P.P. 9-84 Leg. dd. 11.05.2012.
VISTO il D.lgs. 31.03.2023 n. 36, nuovo Codice dei Contratti Pubblici.
RICHIAMATA la L.P. 09.03.2016, n. 2 e ss.mm..
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci
delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali.
VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  43  di  data  28.12.2023,  esecutiva,  con cui  sono stati
approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2024-2026 .
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 25.01.2024, immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto l’approvazione del PEG 2024-2026, inerente la sola parte finanziaria.
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2024, immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto l’approvazione  del  PIAO triennio 2024-2026,  e che nello  specifico ha aggiornato  il  precedente
Piano triennale del fabbisogno di personale.
VISTO lo Statuto comunale.
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale.



VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e
ss.mm..
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile
del Servizio Tecnico comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il Responsabile
del Servizio Finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile. 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo all'immediata
eseguibilità da conferire alla presente, in considerazione dell’urgenza di provvedere all’affidamento dei
lavori entro il 15 settembre dettato dalle stringenti tempistiche della normativa in vigore (ex PNRR).

DELIBERA
1) Di aggiudicare definitivamente e affidare i lavori di “Intervento di efficientamento energetico 2024

– Impianto fotovoltaico con sistema di accumulo su edificio p.ed. 26/1 in C.C. Spormaggiore”, negli
elaborati progettuali redatti da per. ind. Paolo Anesin, con studio tecnico in Baselga di Pinè (TN),
alla ditta DB IMPIANTI ELETTRICI S.R.L., con sede in via Lungo Lago n. 50 – 38018 Molveno (TN) C.F.
01575170228  e  p.iva.  IT01575170228  con  il  ribasso  del  22,96%  rispetto  alla  base  d’asta  di  €
35.048,28 per un netto di € 27.001,20 oltre a € 2.812,37 per oneri di sicurezza del cantiere non
soggetti a ribasso d'asta per un totale di € 29.813,57, oltre iva al 22%, dando atto dell’avvenuta
verifica dei requisiti di legge;

2) Di dare atto che il  contratto d’appalto sarà  stipulato tramite scrittura privata con il  Segretario
Comunale;

3) Di dare mandato al per. ind. Paolo Anesin in qualità di direttore lavori di procedere alla consegna
anticipata dei lavori in pendenza di contratto, ai sensi dell'articolo 46 L.P. 26/1993 e s.m.), entro e
non oltre la data del 15/09/2024;

4) Di non richiedere, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, la
garanzia definitiva per l’affidamento in oggetto,  in considerazione del ridotto valore economico
dello  stesso,  dei  tempi  e  delle  modalità  di  esecuzione  che  rendono  remota  la  possibilità  di
inadempimento con ripercussioni significative sulla stazione appaltante;

5) Di dare atto che l’opera di cui ai punti precedenti risulta essere finanziata, nel Piano Triennale delle
opere pubbliche 2024-2026;

6) Di dare atto che il CUP è F83G23000060007 e il CIG è B2F672C45E;
7) Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  risulta  già  impegnata  con

deliberazione giuntale n. 79 d.d. 03/09/2024;
8) Di sub-impegnare definitivamente l’importo di € 36.372,56 secondo il seguente cronoprogramma:

Capitolo Importo Anno esigibilità
2358058 € 36.372,56 2024
9) Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è stata imputata all’esercizio finanziario 2024

secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 118/2011;
10) Di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  183

comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018, n. 2;

11) Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

12) Di  dare  evidenza,  ai  sensi  dell’articolo  4  della  L.P.  30.11.1992,  n.  23,  che avverso  il  presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai 
sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199;



- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 
dell’allegato 1 al D.Lgs. 2/07/2010 n. 104. In particolare:

 il termine per il ricorso al TAR è di 30 giorni;
 non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



COMUNE DI SPORMAGGIORE

Pareri

91

AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
2024  IMPIANTO FOTOVOLTAICO CON SISTEMA DI ACCUMULO SU EDIFICIO P.ED. 26/1 IN C.C.
SPORMAGGIORECUP F83G23000060007CIG B2F672C45E

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Sonia Megale

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/09/2024Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 187   del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
POMAROLLI MIRCO

IL Segretario Comunale
VANINI MAURIZIO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spormaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POMAROLLI MIRCO in data 11/09/2024
Maurizio Vanini in data 11/09/2024


